n

NOTE
1. C.C. Giurescu, Istoria românilor pentru clasa a VIII-a secundară,

Editura „Cugetarea”, Bucureşti, 1939.
2. Idem, p. 326. Motto la capitolul XXXI, intitulat „Redeşteptarea

naţională. Tudor Vladimirescu.” Cuvintele se regăsesc în scrisoarea
pe care Tudor Vladimirescu o trimite la 4/16 aprilie 1821 marelui
boier Alexandru Filipescu-Vulpe, răspunzând astfel presiunilor
făcute asupra sa de către mitropolitul ţării, Dionisie, şi boieri pentru
a părăsi Capitala (Cf. Documente privind istoria României. Răscoala
din 1821, Bucureşti, vol. II, p. 28).

3. C.C. Giurescu, op. cit. , p. 350.